In Authent. de his, qui ingred. ad appell. §. 1.  
col. 5. t. 4. al. 11. Nov. 49. in pr.

**E**i, qui appellat, impertitur annus, intra quem secundum se comuniterv cum adversario litem exequatur, aut si justa causa intercesserit, alias annus indulgeatur: quo transacto lite non completa, rata manet sententia. Appellatore cessante, cum unus mensis superest ex biennio, licet victori ingredi, ut reus queratur: quo sive invento, sive non, suas afferat allegationes, & vel confirmetur, vel rescindatur sententia: in omni casu absente in expensis condemnando secundum tempora fatalium dierum. Neutro vero occurrente, post secundum fatalem permanet sententia rata.

In Authent. de appellat. §. 1. col. 7. tit. 5.  
alias. col. 8. tit. 2. Nov. 93. c. 1.

**S**i tamen in medio causæ apud Judicem appellationis, vel motæ, vel non motæ aliqui eligantur arbitri, & propterea biennium transeat, intra quod oporteat appellationem finiri, & per quamlibet occasionem ad judicem appellationis causa revertatur: non laedatur ex cursu temporis, sed exerceatur, & terminum legitimum suscipiat, etsi decies millies plus quam biennii tempus transierit, nisi biennium cesserit, postquam arbitrium fuerit desertum.

In Authent. de appellat. & intra quæ temp. §. ad hæc  
sincimus, col. 4. t. 5. al. 2. Nov. 23. c. 2.

**S**ed & lis, quæ speratur in consistorium Principis inferri, absque damno moræ maneat intacta, donec ipse faciat eam introduci, & a proceribus secundum morem dirimi.

In Authent. ut sponsal. larg. §. hoc quoque,  
col. 9. tit. 2. Nov. 119. c. 4.

**S**i appellatione secuta, novissima induciarum die, aut pars ultra que, aut solus, qui appellatione usus est, occurrit, & suam præsentiam manifestaverit Judici futuro appellationis examinantur negotium, vel ejus consiliariis, aut his, qui lites intromittunt, & Iudei in definitis diebus eum suscipere differat, nullum præjudicium partibus, aut uni earum ex hoc penitus volumus fieri, sed post hoc examinari appellationes hujusmodi, & legitima sententia terminari.

## 3. Imp. JUSTINIANUS A. Appioni P. P.

**N**emo arbitretur in posterum licentiam futuram consultationibus ultra statuti temporis vivendi spitia, neque per oblationem precum, neque per sacrum Rescriptum super reparatione temporum indulgendum, neque sub prætextu quodam altero, sed omnibus incumbendum esse vigilanti diligentia, quo provocaciones eorum intra statutum tempus introducantur, ita ut etiam gesta 6 in judicio, contra quod provocatum est, non prope finem temporis tradantur scrinio saciarum epistolarum: ne præpediatur per astutias fatalis rei terminus, sed aut statim, postquam appellatum sit, aut non minus, quam ante dimidiā partem temporis præbeantur scrinio, ne (quod per angustias contingit temporum) tardus appellationis fautor suo dispendio refutetur.

(5. Confer l. 18. sup. t. prox. (6. l. 24. sup. d. t.)

(78. v. l. 6. §. 3. l. 18. l. 19. sup. h. t. l. 1. in fin. sup. t. prox. (79. l. 37 sup. h. t. TIT. LXIII. (1. Lib. 49. D. 4. Nov. 23. Nov. 49. c. 2. (2. Vide enim l. 4. l. 7. l. 11. sup. t. prox. (3. v. l. 2. inf. de decurionib. (4. v. l. 5. inf. h. t. Nov. 23. Nov. 49. c. 1.

## 4. Idem A. Tatiano Magistro officiorum.

Per hanc divinam sanctionem decernimus, ut licentia quidem pateat in exercendis consultationibus, tam appellatori, quam adversa parti novis & etiam adsertionibus utendi, vel exceptiōibus, quae non ad novum capitulum pertinent, sed ex illis oriuntur, & illis conjuncte sunt, quae apud anteriorem judicem noscuntur proposita. Sed & si qua dicta quidem allegatio monstrabitur, vel instrumentum aliquod prolatum, probationes tamen illo quidem defuerint tempore, verum apud sacros cognitores sine procrastinatione praberi potuerunt, id quoque eos admittere, quo exercitatis jam negotiis pleniore subveniatur veritatis lumine.

## 5. Idem A. Triboniano Quæstori sacri palatii.

Cum anterioribus legibus ex omni provincia ad hunc nostrum sacratissimum comitatum similis cursus ad appellations exercendas impertitus est, necessarium nobis visum est hujusmodi spatiis justum impōnere libram entum. + Sancimus itaque, si quidem ab Ægyptiaco, vel Libyco limite, vel Orientali tractu usque ad utrasque Cilicias numerando, vel (Armenis gentibus) & omni Illyrico causa fuerit more appellantionum transmissa: primum semestre spatium in antiqua definitione permanere, & nihil penitus neque diminui, neque accrescere. + Sin autem ex aliis nostri imperii partibus, sive Asiana, sive Pontica, sive Thracia dicēsos lis provocatione suspensa in hanc regiam urbem perveniat: pro semestri spatio trium tantummodo mensium spatium eis indulgeri, aliis trium mensium spatiis, id est, nonaginta & tribus diebus, simili modo sequentibus: sive semestre tempus, sive tres priores menses, secundum locorum definitionem, quam designavimus. Sed & aliis tribus mensibus, qui ex reparatione ab aula concedi solent, in suo robore duraturis, & prioribus accidentibus: ut partim annale numeretur, partim novem mensium (spatium) consequatur. §. 1. Et cum antea in fine cujuscumque temporis unus & fatalis dies ex antiquis legibus constitutus esset, & saepe eveniebat, cum multæ sint occasions mortalium appellantionum, vel ægritudine, vel spatiis prolixitate, vel per alias causas, quas nec dici, nec enumerari facile sit: eumdem diem fatalem non observari, & lites exspirare, & hujusmodi luctuosis infelicitatibus patrimonia hominum titubare: propter hoc fortunæ relevantes insidias: sancimus, non in unum diem fatalem standum esse in posterum: sed sive ante quartum diem fatalis luminis, & ipsum fatalem, sive post quinque dies, ex quo ortus fatalis effluxerit, appellator venerit, & litem instituendam curaverit, & eam in competens judicium deduxerit: legi videri satisfactum: nec ingemiscat mortuæ causæ dispendio, sed nostro gaudeat beneficio: cum nobis cognitum sit, etiam ex errore calculi dierum, quem officium habuit, saepe esse causas periclitatas: quod in posterum non fieri, ex remedio legis praesentis sperandum est. Eodem beneficio, & in omnibus aliis fatalibus, qui vel a pedaneis judicibus, vel ab aliis dantur, quos leges suis sanctionibus enumeraverunt, custodiendo, vel observando: ut decem fatales dies pro uno, ubique instituantur. §. 2. In his autem casibus, in quibus biennium & constitutum est, quatenus more consultationum in regia urbe sub communi audientia florentissimorum sacri nostri palatii procerum ventilentur: biennii metas unius anni termino coarctamus: ut intra eum, & gesta colligere, & ea viris devotis epistolaribus & tradere, & refutatorios libellos (si voluerint) offerre, & litem in sacrum nostrum consistorium introducere cogantur. Nulli licentia deneganda victrixi parti, si voluerit, secundum quod jam constitutum est, etiam premature causam inducere: neque annali spatio exspectato. §. 3. Si tamen in sacro nostro consistorio & lis exordium cœperit, etiam si non fuerit in eodem die completa, tamen perpetuari eam concedimus: cum iniquum sit propter occupationes florentissimi ordinis, quas circa nostræ pietatis ministeria habere noſcitur, causas hominum depere. §. 4. Illud & etiam merito addendum huic legi censemus, ut si quis fatali die apud appellantionis judicem introductus, sive ex parte una & 4, sive cognitionaliter causæ appellantionis imponat exordium; deinde relista ea discedat, & in desidia reliquum tempus permaneat, & annale tempus post inchoatam litem præterierit: victore neque sententiam ad effectum perducere valente, propter litem jam inchoatam; neque jam terminum accipere interveniente, cum appellatoris absentia eam finiri non facile conce-

(7.l.6. §.1.l.37.infin.sup.d.t. (8.Confer.l.2.sup.h.t. (9.l.37.circa fin.sup.t.prox. (10.v.l.32. §.4.infin.sup.d.t. (11.v.l.ult. §.1.sup.d.t. (12.Nov.23.c.2. (13.Nov.93.c.1. (14.v.l.12.sup.de legib.l.4.infr. de accusationib.Nov.49.pr.Nov.126.e.2,

dat: hujusmodi iniquitatem amputantes, cum adversarius potest etiam minime præsente appellatore litem exercere, quia hoc speciale privilegium ejus est, qui appellationi ex minandæ præsidet, posse & ex una & 5 parte causam dirimere: jubemus eumdem appellatorem, nisi observaverit judicium, & causam usque ad finem peregerit, sed & si per eum steterit, quo minus omnia litis certamina impleantur, appellatione defraudari, & sententiam contra eum latam in suo robore durare, & ad effectum perduci, tamquam si ab initio minime fuerit provocatum: nisi ipse appellator evidentissimis probationibus possit ostendere, se quidem summa ope nisum, voluisse litem exercere; per Judicem autem stetisse, vel altam inexorabilem causam subsecutam, propter quam hoc facere minime valuit. Tunc etenim aliud ei annale tempus indulgemus, quo effluente, & lite minime finem accipiente, cadere cum de appellatorio juvamine disponimus: cum ei sit apertissima facultas, & nostram adire Majestatem, & tarditatem Judicis in querelam deducere, & nostro beneficio perpotiri. §. 5. Cui consentaneum est, ut & in sententiis omnium amplissimorum Præfectorum pratorio ex divino oraculo retractandis eadem observatio, quæ supra dicta est, post ingressum unius, vel utriusque partis, tam propter absentiam personarum, quam propter statuta tempora teneat. §. 6. Sin autem partes inter se scriptura interveniente paciscendum & esse crediderint, nemini parti licere ad provocatiois auxilium pervenire, vel ullum fatale observare: eorum passionem firmam esse censemus. Legum etenim austoritatem in hoc casu volumus pactis & litigantium mitigari. Dat. xv. Kal. Dec. Chalcedone, DECIO V. C. coss. 529.

## T I T. LXIV.

## QUANDO PROVOCARE NON I EST NECESSE.

De sententia lata contra res judicatas, a quibus appellatum non est.

## 1. Imp. ALEX. A. Apollinati, &amp; aliis.

Latam sententiam dicitis, quam ideo vires non habere contentitis, quod contra res prius judicatas & a quibus provocatum non est, lata sit. Cujus rei probationem si promtam habetis, etiam citra provocatiois adminiculum, quod ita pronuntiatum est, sententia auctoritatem non obtinebit. PP. VIII. Kal. Apr. ALEX. A. coss. 223.

De sententia lata contra jus constitutionis, vel contra jus litigatoris.

## 2. Idem A. Capitaneis.

Si cum inter te, & aviam defuncti quæstio de successione esset, judex datus a Præside Provinciæ pronunciavit, potuisse defundam etiam minorem quatuordecim annis testamentum facere, ac per hoc ariam potiorem esse: sententiam ejus contra tam manifesti 3 juris formam datam, nullas & habere vires palam est: & ideo in hac specie, nec provocatiois auxilium necessarium fuit. Quod si, cum de ætate quæreretur, impletæ defunctum quartum decimum annum, & per hoc, jure factum testamentum pronunciatum, nec provocasti, aut post appellantionis impletam causam destitisti: rem judicatam retractare non debes.

De decurionatu, & Duumviratu.

## 3. Imp. GORD. A. Ingenuo.

Si (ut proponis) suspensa apud Amplissimos Judices cognitione provocatiois, quam te ob id interposuisse dicis, quod Decurio nominatus es, ad Duumviratum vocatus es: manifestum est præjudicium & futuræ notioni memoratorum Judicium fieri non potuisse.

(15.v.l.13. §.2. & seq.sup.de judiciis. (16.Fac.l.1. §.3. ff. a quibus appellari. (17.Confer.l.43.ff de partis.l.27.ff.dereg.jur

TIT. LXIV. (1.Lib.49.D.8. (2.v.l.1.sup.sentent. rescindinonposse. (3.Fac.l.5 pr. ff. qui testam facere poss. (4.l.19.ff.de appellat.l.1. & 2. ff. quæ sentent.sine appellat.l.5.inf.h.t. (5.v.l.4.sup.de appellat. (6.arg Nov.134.c.3.in fin.

*Si Magistratus dentur judges.*

4. VALERIANUS & GALLIENUS AA. & VALER.

C. Juliano.

Cum Magistratus datos Judices, & unum & ex his pronunciare proponas: non videtur appellandi necessitas fuisse, cum sententia jure non teneat.

*De multis.*

5. Impp. CARUS, CARINUS, & NUMERIANUS

AAA. Domitiano.

Certa ratione & fine multare & Praesides possunt. Quod si alter, & contra legis statutum modum Provinciarum Praeses multam vobis irrogaverit: dubium non est, id, quod contra ius gestum videtur, firmitatem non tenere, & sine appellacione posse rescindi. PP. Id. Jan. CARO & CARINO coss. 283.

*De die sententiae.*

6. Idem AAA. Germano.

Cum non eo die, quo Praesides, Provinciarum praecipit, Judex ab eodem datus pronunciaverit, sed ductis ii diebus alieniore tempore sententiam dedisse proponatur: ne ambages frusta interpositae provocationis ulterius negotium protrahant, Praeses Provinciarum, superstitionis appellacione submota, ex integro inter nos cognoscet.

*De sententiis venalibus.*

7. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS

AA. Nicagoræ.

Venales sententias 12, quæ in mercedem a corruptis Judicibus proferuntur, etiam citra interpositæ provocationis auxilium jam pridem a Divis Principibus infirmas esse decretum est.

*De Decurionatu.*

8. Idem AA. Constantino.

Si pater tuus, cum Decurio creareris, non 13 consensit, & de cimum quintum annum ætatis agis: aditus Praeses Provinciarum inhabilem 14 te ad eumdem Decurionatus honorem esse perspicerit: quando hujusmodi ætati etiam prætermissa appellatio subveniatur, iniquam nominationem removebit.

*De vacatione onerum, & munerum veteranis concessa.*

9. Idem AA. & CC. Rufiæ.

Veteranis 15, qui in legione, vel vexillatione militantes, post vicesima stipendia honestam, vel causariam 16 missionem consequuntur: onerum, vel munerum personalium vocationem concessimus. Hujusmodi autem indulgentiae nostræ tenore remunentes fidam devotionem militum nostrorum, etiam provocandi necessitatem remisimus.

*De condemnatione impensarum omisso.*

10. Imp. JUSTINIANUS AA. Mennæ PP.

Omnem honorem salvum Judicibus reservantes, si quando una pars quasi lœsa per definitivam eorum sententiam, provocatione sua fuerit, interdicimus alteri parti, quæ vicit, pro hoc tantummodo, quod nihil capere pro sumptibus litis, vel detrimenis, vel minus, quam oportuerat, iussa est, provocationem offerre: cum & ipsa decisionem litis recte factam esse confiteatur: Judicibus scilicet, sive florentissimis proceribus sacri nostri palatii, sive his, quibus pro minore litium estimatione consultationes delegantur, ( si perspicerint adjuvandum esse victorem sumtuum perceptione) etiam sine 17 provocatione ejus, hoc statuentibus, & justam eorumdem sumtuum quantitatem definientibus. Sed nec occasione consultationis introducenda victori provocare concedimus: cum & priscis legibus liceat ei & sine provocacionis auxilio eamdem consultationem differente suo adversario introducere: & nos ei nihilominus hoc permittimus, injuriam ex supervacua provocacione judicibus fieri prohibentes. Dat. vii. Id April. Constantinop. DECIO V. C. cos. 529.

(7. Confer. l. 39. ff. de re judicat. (8. v. supr. de modo multarum. (9. l. ult. ff. de jurisdic. (10. v. l. 2. supr. h. t. (11. Vide tamen l. 2. §. 3. ff. de judiciis. (12. v. l. 1. 2. supr. de pena judicis, qui male judic. collata l. 15. infin. ff. de judiciis. (13. Confer. l. 1. supr. quod cum eo qui in alien. potest. (14. Fac l. 6. §. 1. l. 11. ff. de decurionib. l. 2. pr. ff. de vacat. & excus. muner. l. 8. ff. de munerib. & honorib. l. 2. in fin. ff. de jure immun. l. 2. in fin. ff. de reg. jur. (15. v. l. ult. infr. de veter. adde l. 2. infr. de re milit. l. 3. §. 5. ff. de excusat. tut. l. ult. infr. de his qui non implet. stipend. (16. v. l. 2. §. 2. ff. de his, qui notantur infam. (17. l. 39. pr. vers. sanc- mus supr. de appellat.

T I T. LXV.

QUORUM APPELLATIONES NON RECIPUNTUR. I

*De absente per contumaciam.*

1. Imp. ANTON. A. Sabino.

E jus qui per contumaciam & absens: cum (ad) agendum causam vocatus esset, condemnatus est, negotio prius summum perscrutato, appellatio recipi non potest. PP. Non. Jul. ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

*De criminibus.*

2. Impp. CONSTANTIUS & CONSTANS AA. ad Hieroclem Consularem Syriæ Coœles.

Observare curabis, ne quis homicidarum, veneficorum, maleficorum, adulterorum, itemque ( eorum, qui manifestam violentiam commiserunt,) argumentis convictus 3, testibus superatus, voce etiam propria vitium scelusque confessus, audiatur appellans. Sicut enim hoc observari disposuimus, ita æquum est testibus productis, instrumentisque prolatis, aliisque argumentis præstitis, si sententia contra eum lata sit, & ipse, qui condemnatus est, aut minime voce sua confessus sit, aut formidine tormentorum territus, contra se aliquid dixerit, provocandi licentiam ei non denegari. Dat. v. Idib. Decembr. LEONTIO & SALUSTIO coss. 344.

*De officialibus.*

3. Impp. VALENTINIANUS & VALENS AA. ad Modestum PP.

Nulli Officialium a sententia proprii judicis provocatio tribuitur: nisi in eo tantum negotio, quod ratione civili super patrimonio forte apud proprium Judicem inchoaverit: scilicet ut in eo tantum negotio a sententia ejus, cui paret, Judicis, quisquis velit Officialis appellat: quod per procuratorem 4 etiam persequi jure tribuitur. Dat. iv. Idib. Jun. Cyzici, VALENTINIANO & VALENTE AA. coss. 365.

*De causa fisci, vel principis.*

4. Impp. VALENTINIANUS, VALENS, & GRATIANUS AAA. ad Olybrium P. V.

Abstinendum prorsus (ab) appellatio fancimus, quoties fiscalis & calculi satisfactio postulatur, aut tributariorum functionis solenne munus exposcit, aut publici, vel etiam privati (dummodo evidenter atque convicti) redhibitio debiti flagitatur: (ut) necessario in contumacem 6 vigor judicarius excitetur, P. Romæ, xv. Kal. Septembr. VALENTINIANO & VALENTE II. AA. coss. 368.

*De executione sententiae.*

5. Impp. VALENS, GRATIANUS, & VALENTINIANUS AAA. ad Thalassium Proconsulem Africæ.

Ab executione 7 appellari non posse, satis & jure, & constitutionibus cautum est: nisi forte executor sententia modum judicationis excedat. A quo si fuerit appellatum: execuzione suspensa decernendum putamus, ut si res mobilis est, ad quam restituendam executoris opera fuerit inducta: appellatio suscepta, possessori res eadem detrahatur, & (sequestro) idoneo colloctetur, reddenda ei parti, pro qua sacer cognitor judicaverit. Quod si de possessione, vel de fundis executio (cessaverit,) & eam suspendenter Provocatio, fructus omnes, qui tempore interposita provocationis capti, vel postea nati erunt, in deposito & collocentur, jure fundi penes eum, qui appellaverit, constituto. Sciant autem provocatores, se vel ab executione appellantes, vel ab articulo, si eos perperam intentionem cognitoris suspendisse clauerit, quinquaginta librarum argenti 9 animadversione multando. Datum IIII Kal. Febr. Trev. VALENTE VI. & VALENTINIANO II. AA. coss. 378.